
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για 
εκτέλεση υπηρεσίας του τακτικού προσωπικού 
και ΙΔΑΧ προσωπικού της Εφορείας Παλαιοαν-
θρωπολογίας - Σπηλαιολογίας και της Εφορείας 
Εναλίων Αρχαιοτήτων ως Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών με πανελλαδική χωρική αρμοδιότη-
τα και των Περιφερειακών Υπηρεσιών με χωρική 
αρμοδιότητα τις Κυκλάδες, τα Δωδεκάνησα, τα 
νησιά του Βορείου Αιγαίου και τη Μοναστική Κοι-
νότητα του Αγίου Όρους, του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού πέραν των ορίων της παρ. 1 
του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015.

2 Παραχώρηση της χρήσης των τεσσάρων (04) γη-
πέδων αντισφαίρισης στο Αττικό Άλσος Αττικής 
από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού προς το 
αθλητικό σωματείο «Όμιλος Αντισφαίρισης Νέας 
Ιωνίας».

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 58/2021 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δί-
κτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 391901 (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για 

εκτέλεση υπηρεσίας του τακτικού προσωπικού 

και ΙΔΑΧ προσωπικού της Εφορείας Παλαιοαν-

θρωπολογίας - Σπηλαιολογίας και της Εφορείας 

Εναλίων Αρχαιοτήτων ως Ειδικών Περιφερειακών 

Υπηρεσιών με πανελλαδική χωρική αρμοδιότη-

τα και των Περιφερειακών Υπηρεσιών με χωρι-

κή αρμοδιότητα τις Κυκλάδες, τα Δωδεκάνησα, 

τα νησιά του Βορείου Αιγαίου και τη Μοναστική 

Κοινότητα του Αγίου Όρους, του Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού πέραν των ορίων της 

παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του ν. 4336/2015. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ’ του άρ-

θρου 2 του ν. 4336/2015, όπως συμπληρώθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 9α του ν. 4598/2019 «Ίδρυση παι-
δικού σταθμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, ρύθμιση θεμάτων του Ταμείου Αλληλοβοηθείας 
Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3917

52991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52992 Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

κατάργηση του Οργανισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου 
Ακρόπολης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 36),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄  145),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), 

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005-
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

2. Την υπό στοιχεία Υ3/20-1-2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 48).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/ 
152371/14288/381/41/21-4-2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση 
υπηρεσίας των μονίμων και αορίστου χρόνου υπαλλή-
λων του Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού Τομέα 
Πολιτισμού και λοιπών προσώπων που μετακινούνται 
για λογαριασμό του» (Β’ 1716).

5. Τα υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/174976/23-4-2021 
και ΥΠΠΟΑ/213483/12.5.2021 έγγραφα της Γενικής 

Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων, αντίστοιχα.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/237020/25-5-2021 ειση-
γητική - οικονομική έκθεση της Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.Α., 
σύμφωνα με την οποία από τις προβλεπόμενες ρυθμί-
σεις προκαλείται δαπάνη το ύψος της οποίας εκτιμάται 
να ανέλθει βάσει ιστορικών στοιχείων στο ποσό των 
100.000,00 ευρώ ετησίως.

Η προκληθείσα δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού (ΑΛΕ 2420403001/30.000,00€, ΑΛΕ 2420404001/ 
50.000,00€ και ΑΛΕ 2420405001/20.000,00€), στο πλαί-
σιο του εγκριθέντος και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/334723/14-7-2021 βεβαί-
ωση πρόβλεψης πίστωσης του Τμήματος Κατάρτισης 
Π/Υ του ΥΠ.ΠΟ.Α. για το τρέχον έτος και για τα έτη 2022 - 
2025.

8. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση 
υπηρεσίας των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, όπως αναφέρονται στην παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το έτος 2021 και εφεξής τον 
ανώτατο αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για 
εκτέλεση υπηρεσίας σε εκατό (100) ημέρες ετησίως, 
για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου προσωπικό του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού που υπηρετεί στην Εφορεία Πα-
λαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας και στην Εφορεία 
Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, ως Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
με πανελλαδική χωρική αρμοδιότητα καθώς και των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου με χωρική 
αρμοδιότητα τις Κυκλάδες, τα Δωδεκάνησα, τα νησιά 
του Βόρειου Αιγαίου και τη Μοναστική Κοινότητα του 
Αγίου Όρους, στο πλαίσιο εκπλήρωσης των κατανε-
μημένων υποχρεώσεών τους, όπως αναφέρεται στους 
ακόλουθους πίνακες κατά Υπηρεσία και κατά κλάδο/
ειδικότητα:

α. ΕΦΟΡΕΙΑ ΕΝΑΛΙΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 10 9

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ) - 1

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 2 -

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 3

ΔΕ ΔΥΤΩΝ 1 -

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ - 1

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 6 4

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

- 3

ΣΥΝΟΛΟ 20 21



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52993Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

β. ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΑΛΑΙΟΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ - ΣΠΗΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 10 14

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ) 1 -

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧ/ΤΩΝ ΚΑΙ ΈΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 1

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧ/ΤΩΝ ΚΑΙ ΈΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 1

ΔΕ ΔΥΤΩΝ 1 -

ΣΥΝΟΛΟ 13 16

γ. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 1 -

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΠΡΟΙΣΤΟΡΙΚΩΝ - ΚΛΑΣΙΚΩΝ) 1 9

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ - ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ) - 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ) - 1

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 1

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 4 5

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1 1

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 5 7

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

- 8

ΣΥΝΟΛΟ 14 34

δ. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 3 2

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 3 6

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ - 2

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 15 8

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

- 4

ΣΥΝΟΛΟ 22 22

ε. ΕΦΟΡΕΑ ΑΡΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΑΜΟΥ - ΙΚΑΡΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 2 2

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 1

ΣΥΝΟΛΟ 2 3

στ. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 1 -

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ - ΚΛΑΣΙΚΩΝ) 8 10

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ - ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ) 7 3

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ) 1 -

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΤΕΧΝΗΣ) 1 -

ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ) 4 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52994 Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 2 5

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 16

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1 2

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 3 2

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

- 8

ΣΥΝΟΛΟ 34 48

ζ. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 15 10

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ) 1 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) - 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) - 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) - 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - 1

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 1

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 4 3

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1 -

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 9 23

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

- 33

ΣΥΝΟΛΟ 31 77

η. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ 8 16

ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4 1

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 3 2

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 3 10

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 2 7

ΥΕ ΕΝΙΑΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ - 7

ΣΥΝΟΛΟ 21 43

θ. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ, ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 2 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 7 2

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 2 -

ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - 4

ΣΥΝΟΛΟ 11 8

ι. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52995Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) - 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 -

ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ - 1

ΣΥΝΟΛΟ 3 2

ια. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΔΩΔΕΚΑΝΝΗΣΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Ι.Δ.Α.Χ.

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 1 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) 7 -

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ (ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ) - 1

ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 1 -

ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ - 2

ΣΥΝΟΛΟ 9 3

2. Οι ημέρες κίνησης που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί 
για το έτος 2021 θα συμψηφισθούν με τις εγκριθείσες 
ημέρες της παρούσας, έτσι ώστε ο συνολικός αριθμός 
των ημερών κίνησης εκτός έδρας για το 2021 να μην 
υπερβαίνει τα οριζόμενα στην παρούσα.

3. Η μετακίνηση του ανωτέρω προσωπικού θα γίνεται 
με αυστηρή εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών και 
εντός του πλαισίου των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού
Οικονομικών και Αθλητισμού
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 392027 (2)
Παραχώρηση της χρήσης των τεσσάρων (04) γη-

πέδων αντισφαίρισης στο Αττικό Άλσος Αττικής 

από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού προς το 

αθλητικό σωματείο «Όμιλος Αντισφαίρισης Νέας 

Ιωνίας». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 397/1968 «Περί επανασυστάσεως της Γε-

νικής Γραμματείας Αθλητισμού και των αρμοδιοτήτων 
αυτής» (Α΄ 101).

β) Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 

γ) Του άρθρου 4 του ν. 423/1976 «Περί γυμναστηρίων 
και ρυθμίσεως θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν 
αθλητισμό» (Α΄ 223), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
3 του ν. 665/1977 (Α΄ 225) «Περί τροποποιήσεως και 
συμπληρώσεως της περί εξωσχολικού αθλητισμού και 
γυμναστηρίων νομοθεσίας κ.λπ.», όπως συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 1070/1980 (Α΄ 204) «Περί λήψεως 
μέτρων αναπτύξεως του αθλητισμού και ρυθμίσεως συ-
ναφών θεμάτων» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4373/2016 (Α΄ 49) «Αναγκαίες ρυθμίσεις για την 
εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας με το νέο Κώδικα 
Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντόπινγκ 
και άλλες διατάξεις».

δ) Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός 
αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α΄ 121).

ε) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

στ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύστα-
ση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ζ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων Υπουργείων» (Α΄ 119).

η) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52996 Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

θ) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/ 
286766/8349/1886/1392/12-06-20 20 (6ΥΑΝ4653Π4-
Σ34) απόφαση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 
Οργάνωσης Αθλητισμού περί ορισμού Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
Αθλητισμού.

3. Την από 22-02-2021 Προγραμματική Σύμβαση με-
ταξύ της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού και της Περι-
φέρειας Αττικής.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΙΔ.ΓΡ.ΥΦ./376551/05.08.2021 
έγγραφο του Ομίλου Αντισφαίρισης Νέας Ιωνίας.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡ.ΥΦ./380748/09-08-2021 
έγγραφο του Γραφείου του Υφυπουργού.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/383190/16-08-2021 έγγρα-
φο του Τμήματος Αθλητικών Φορέων της Γ.Γ.Α., σχετικά 
με την ειδική αθλητική αναγνώριση του Ομίλου.

7. Το υπό στοιχεία (ΥΠΠΟΑ/388946/13-8-2021) έγγρα-
φο του Ομίλου Αντισφαίρισης Νέας Ιωνίας σχετικά με 
την αποδοχή των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Παραχωρείται χωρίς αντάλλαγμα και μέχρι την 
31.12.2025 (λήξη Προγραμματικής), η χρήση των τεσ-
σάρων (04) γηπέδων αντισφαίρισης στο Αττικό Άλσος 
Αττικής από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού προς 
το αθλητικό σωματείο «Όμιλος Αντισφαίρισης Νέας 
Ιωνίας», με σκοπό την προώθηση του Προγράμματος 
«Αττικό Άλσος - Άθληση για Μικρούς και Μεγάλους» και, 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 2 της Προγραμματικής 
Σύμβασης.

Ο Όμιλος Αντισφαίρισης Νέας Ιωνίας υποχρεούται να 
τηρεί τους όρους της από 22-02-2021 υπογεγραμμένης 
Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ ΥΠΠΟΑ/Γ.Γ.Α. και 
Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα:

α) Η χρονική διάρκεια υλοποίησης των προγραμμάτων 
δωρεάν άθλησης των πολιτών από τον Όμιλο είναι επτά 
(07) ώρες τουλάχιστον ημερησίως (άρθρο 2).

β) Η συντήρηση και η επισκευή των αθλητικών χώρων 
και γηπέδων που διατίθενται προς χρήση και τα έξοδα 
λειτουργίας τους, βαρύνουν αποκλειστικά τον Όμιλο 
Αντισφαίρισης Νέας Ιωνίας (άρθρο 4).

Η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται από την Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού εάν διαπιστωθεί οποιαδήποτε 
παραβίαση των όρων της Προγραμματικής Σύμβασης, 
εντός είκοσι (20) ημερών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 17 Αυγούστου 2021

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Αθλητισμού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΡΑΣΤΑΘΗΣ   

 Αριθμ 177294 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 58/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο 

αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του ν. 3852/ 
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 που αφορά στην κύ-
ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (Α΄ 57), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α΄ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), περί Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7 - 
ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

10. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 1971).

11. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905).

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) με Θέμα «Σύσταση και εκλογή μελών των 
Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52997Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη Αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδ/νσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Το υπ’ αρ. 452176(564)/29-7-2021 έγγραφο της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας 
η υπ’ αρ. 58/2021 (ΑΔΑ:ΨΡΘΟ7ΛΛ-4Ε5) απόφαση του 
θέματος.

15. Το υπ’ αρ. 165802/5-8-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το 
νομότυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 58/2021 
απόφασης του θέματος.

16. Την από 19-7-2021 Τεχνική Έκθεση με τα εννέα (9)
συνημμένα τυπικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση 
του θέματος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκε-
κριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών 
και έργων, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας ΠΚΜ κατά 
τα έτη 2021-2023.

17. To γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 58/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Πέλλας, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συ-
γκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών προμη-
θειών και έργων, κατά τα έτη 2021 έως και 2023.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

- Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες περιγράφεται παρακάτω:

1. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Έδεσσα - Σωτήρα - Άψαλος - Ξι-
φιανή - Αριδαία,(νέα χάραξη) από Βόρεια έξοδο Έδεσσας 
έως Νότια είσοδο Αριδαίας.

2. Επαρχ. Οδός αρ. 2: Μαυροβούνι (διασταύρωση με 
Ν.Ε.Ο. Έδεσσας - Θεσσαλονίκης) Νέα Ζωή - Άψαλος - 
Πολυκάρπη - Όρμα (διασταύρωση προς Λουτρα), (Νέα 
Χάραξη) από Μαυροβούνι (διασταύρωση με Ν.Ε.Ο. Έδεσ-
σας - Θεσσαλονίκης) έως διασταύρωση με επαρχιακό 
δρόμο Αριδαίας - Λουτρών Λουτρακίου.

3. Επαρχ. Οδός αρ. 3: Διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσσας - 
Θεσσαλονίκης - Σεβαστιανά - Ριζό - προς Νάουσα (όρια 
Νομού), από διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσσας Θεσσαλονί-
κης μετά το ριζάρι δεξιά με κατεύθυνση προς Θεσσαλο-
νίκη) έως όρια Ν. Ημαθίας.

4. Επαρχ. Οδός αρ. 4: Λιποχώρι (από διασταύρωση με 
Π.Ε.Ο. Έδεσσας - Θεσσαλονίκης) - Άσπρο - Σταυροδρό-
μι - Εσώβαλτα - Ακρολίμνη - Κρύα Βρύση από Λιποχώρι 
(από διασταύρωση με Π.Ε.Ο. Έδεσσας - Θεσσαλονίκης) 
έως όρια Ν. Ημαθίας προς Λουδία.

5. Επαρχ. Οδός αρ. 5:Διασταύρωση επαρχιακή οδού 
2 (Μαυροβούνι) - Καλή - Μάνδαλο - από Μάνδαλο (δια-
σταύρωση επαρχιακής οδού 2) έως Μάνδαλο.

6. Επαρχ. Οδός αρ. 6: Αριδαία - Εξαπλάτανος - Κωνστα-
ντία - Φούστανη - Νότια, από Ανατολική έξοδο Αριδαίας 
έως Νότια.

7. Επαρχ. Οδός αρ. 7: Αριδαία - Πιπεριά - Λουτράκι - 
Λουτρά Αριδαίας, από Δυτική έξοδο Αριδαίας έως Λου-
τρά Λουτρακίου.

8. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Αριδαία - Τσάκοι - Πολυκάρπη, 
από Νοτιοδυτική έξοδο Αριδαίας έως Πολυκάρπη.

9. Επαρχ. Οδός αρ. 9: Αριδαία - Σωσάνδρα - Πρόμαχοι, 
από Βέροια έξοδο Αριδαίας έως Πρόμαχοι.

10. Επαρχ. Οδός αρ. 10: Εξαπλάτανος - Μηλιά - Ριζοχώ-
ρι - Βορεινό - Νεοχώρι - και διασταύρωση με επαρχιακή 
οδό 9(περιοχή Σωσάνδρας) - Γαρέφι από εξαπλάτανο 
(διαταύρωση με επαρχιακή οδό 9 έως Νεοχώρι - Γαρέφι.

11. Επαρχ. Οδός αρ. 11: Ριζοχώρι - Φιλώτεια - Φούστα-
νη, από Ριζοχώρι έως Φούστανη.

12. Επαρχ. Οδός αρ. 12: Νότια - Αρχάγγελος - προς 
Σκρά (όρια Νομού), από Νότια έως όρια Ν. Κιλκίς (προς 
Σκρά).

13. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Γιαννιτσά -Παράκαμψη Αξιού - 
Αράβησσός - Λάκκα - Μάνδαλο - Λιθαριά - Εξαπλάτανος 
από Δυτική έξοδο Γιαννιτσών έως Εξαπλάτανο.

14. Επαρχ. Οδός αρ. 14: Διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσ-
σας - Θεσσαλονίκης - Τριφύλλι - διασταύρωση Ν.Ε.Ο. 
Έδεσσας - Θεσσαλονίκης - Δροσερό - διασταύρωση με 
επαρχιακή οδό 13, από διασταύρωση Τριφυλλίου στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52998 Τεύχος B’ 3917/25.08.2021

Π.Ε.Ο. Έδεσσας - Θεσσαλονίκης έως διασταύρωση με 
επαρχιακή οδό 13(Λάκκα).

15. Επαρχ. Οδός αρ. 15: Ε.Ο.2, Άρνισσα (Αρχή Παραβε-
γορίτιδας) - Κέλλη - Βεύη.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
(9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδιεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας ΠΚΜ, εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2023, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα 
απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και 
των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες σχετι-
κές Τεχνικές Εκθέσεις. Ο αρμόδιος φορέας έχει την υπο-
χρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους. Η έναρξη τους ορίζεται 
με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμί-
σεων στο οδόστρωμα).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας κατά τη 
διάρκεια εφαρμογής του θα πρέπει να υποστηρίζονται 
από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων και 
πεζών.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέματος 
δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για 
κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του αρ. 52 του 
2969/1999 (ΚΟΚ) των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθή-
κες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

12. Η Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας ΠΚΜ 
και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποί-
ηση του εν λόγω θέματος.

13. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) και του 
ν. 4727/2020 (Α΄184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 18 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039172508210008*


		2021-08-25T23:52:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




